转发人力资源社会保障部办公厅关于组织动员
技工院校全面实施“技能照亮
前程”培训行动的通知

各盟市人力资源和社会保障局，满洲里市、二连浩特市人力资源

和社会保障局：

现将《人力资源社会保障部办公厅关于组织动员技工院校全

面实施“技能照亮前程”培训行动的通知》（人社厅函〔2025〕

126号）转发给你们，并提出以下工作要求，请一并抓好落实。

一、提高认识，加强组织领导

各盟市人力资源和社会保障局要充分认识实施“技能照亮前

程”培训行动对于提升劳动者技能素质、促进高质量充分就业的

重要意义，切实增强责任感和使命感。将参与“技能照亮前程”

培训行动作为大力发展技工教育重点工作，建立健全工作机制，

明确职责分工，加强统筹协调，确保培训行动顺利推进。

二、精准实施，确保培训质量

严格按照《人力资源社会保障部办公厅关于组织动员技工院

校全面实施“技能照亮前程”培训行动的通知》落实相关工作，

依托各类服务机构和企业，全面摸清本地区行业企业用工需求和

劳动者培训意愿，推出符合市场需求的特色化、多样化培训项目。

加大对积极承担培训任务的技工院校的支持力度，提升技工院校

基础能力。同时，要加强监督管理，建立职业技能培训质量评估

机制，定期开展检查评估，切实提高培训的精准性和实效性，确

保培训行动落地落实，取得成效。

三、强化宣传，营造良好氛围

充分利用各类媒体和宣传渠道，广泛宣传“技能照亮前程”

培训行动的政策措施、培训项目、培训成果和就业信息等。积极

挖掘和宣传典型案例，展示技能人才的风采和成就，引导更多劳

动者特别是青年一代树立正确的就业观和成才观，营造全社会重

视技能、尊重技能人才的良好氛围。

内蒙古自治区人力资源和社会保障厅

2025年 8月 18日

（此件主动公开）

（联系单位：职业能力建设处）